SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

Retificação do Edital nº 02/2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática (PPGDMat) torna público as
retificações do Edital no Boletim Oficial da UFPE com as normas do Processo Seletivo para
Admissão Primeiro Semestre do Ano Letivo 2026 ao Corpo Discente do Programa de Pós-
graduação em Matemática do Centro de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN), Cursos de
Mestrado e Doutorado, publicado no Boletim Oficial da UFPE no 177/2025, de 01 de outubro
de 2025, conforme seguem abaixo:

ONDE SE LÊ:

6.1 - É fixado em 10 (dez) o número de vagas para o Curso de Mestrado em Matemática e em
15 (dez) o número de vagas para o Curso de Doutorado em Matemática, as quais serão
preenchidas por candidatos classificados/aprovados respeitando a ordem decrescente das notas
finais.

LEIA-SE:

6.1 - É fixado em 10 (dez) o número de vagas para o Curso de Mestrado em Matemática e em
15 (quinze) o número de vagas para o Curso de Doutorado em Matemática, as quais serão
preenchidas por candidatos classificados/aprovados respeitando a ordem decrescente das notas
finais.

Prof. Dr. Jose Carlos De Albuquerque Melo Junior
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática - CCEN